cum Gregorio: 'Ligandi et solvendi potestate se privat qui subiectos pro suo velle et non pro eorum merito ligat et solvit.' Dicitis. 'Quoquo modo excommunicatur, si morte prevenitur, dampnatur.' Hic nobis succurrit Romanae ecclesiae auctoritas. Gregorius enim scripto et facto auctorizavit, quod potest Romanus praesul absolvere excommunicatum iniuste ab aliquo Si hoc potest Romanus praesul, quis neget etiam Doum posse absolvere, si quem praesul Romanus iniuste excommunicaverit? Nemo enim ledi potest ab alio, nisi prius ledatur a semet ipso"

<sup>1</sup> Id id, 8 "Pocius deposito spiritu praesumptivus cum suis consiliarius sollerter recolligat quomodo a beato Silvestro usque ad Hildebrandum sedem Romanam papae obtinuerint, et quot et quanta maudita ex ambitione illius sedis perpetrata sint, et quomodo per reges et imperatores diffinita sint, et

pseudopapae dampnati et abdicati sint. Et ibi plus valuit virtus imperialis, quam excommunicatio Hildebrandi, Odardi, Pascasi.

Dominus in evangelio dicit: 'Si male locutus sum, testimonium perhibe de malo' Et Paulus apostolus in faciem Petri principi apostolorum restitit. Ergo remoto Romanae ambitionis typo, cur de gravibus et manifestis non reprehendantur et corrigantur Romani episcopi? qui reprehendi et corrigi non vult, pseudo est, sive episcopus sive clericus"

<sup>2</sup> Id id, 1, 2, 4, 10, 13

<sup>3</sup> Id id, 4 " 'Gratias,' inquit (Paschal II.), 'prudentiae tuae agimus, quod praecipuum nostrum in Cameracensi parochia, executus es' Qualis et quanta sit vastitas et contritio Cameracensis ecclesiae, quis recolit sine dolore? Ego, quidem, filia Romanae ecclesiae, condolebam Cameracensibus pro affectu germanitatis Nunc vero,

Martin of Tours, and his condemnation of the execution of heretics, is very interesting; it may perhaps be accounted for in part by the fact that Wazo, the Bishop of Liège, was said to have maintained the same view as Martin, and to have condemned the use of violence against heretics.<sup>1</sup> We must not indeed assume that Sigebert would have drawn out all the conclusions which we may think to be implied in his contention; he was not probably intending to lay down a general principle, but is rather describing the actual impression made upon himself and others by the appearance of the Pope as the direct author of the slaughter of men and women. He returns to the matter in a later chapter, and asks whence did the Apostolic See derive the authority to draw the sword

audiens hec mala eis inferri praecipio apostolicae auctoritatis, iam amplius doleo Quia timeo matri meae, ne in eam redundet illud, quod dicit Deus per os Ysaiae: 'Ve, qui condunt leges iniquas, et scribentes iniustitiam scripserunt, ut opprimerent in iudicio pauperes et vim facerent causae humilium populi mei; ut essent viduae praeda eorum, et pupillos diriperent' et reliqua 'Tantum ecclesiae desolationem, tantam pauperum et viduarum oppressionem, tantam praedarum et rapinarum inmanitatem et, quod his gravius est, promiscuam bonorum et malorum occasionem, hic et peiora his praecipio apostolica facta esse, quis crederet, nisi ipse suo se ore prodidisset

Sed quia apostolicus haec mala sibi ascribit et ecclesiae vastatori per gratiarum actionem applaudit, super his mirandum an magis sit dolendum nescio Cui hoc magis sit periculosum, iulenti an obedienti, cui hoc magis sit dampnosum, facienti an patienti, quis homo discernet? Nos attenti hac novitate rerum, querimus unde sit hoc novum exemplum, ut praedicator pacis suo ore et alterius manu inferat ecclesiae bellum?

Martinus Turonensis posset apostolice sufficere ad exemplum, ut desistat ab

oppressione innocentium Priscillianum episcopum a Damaso papa pro heresi dampnatum Maximus imperator accusante Itachio episcopo occidit et ut omnes sequaces eius ubique occiderentur, edixit Martinus ergo aliquo episcopi Itachium communione ecclesiae privaverunt criminantes eum, quod eius accusatione qualiscumque homo occisus sit Maximus agebat cum Martino, ut Itachio communicaret, et Martinus agebat cum Maximo, ut sequaces Priscilliani non occiderentur, ni etiam catholici cum eis perirent. Quod petebat Martinus nullo modo inpetrasset, nisi ad tempus Itachio communicasset Si quodammodo anathema factus pro fratribus suis, retraxit ab eorum cervicibus gladium imperatoris Qui dampnavit accusatorem Itachium pro morte heretici, is, si adveniret, non laudaret istum, cuius praecipio tot occiduntur pro causa Cameracensium Qui etiam cum periculo animae suae liberavit hereticos a morte, quam graviter ferret innocentes pro aliena culpa opprimi? Nos res rebus conferimus, causas causis opponimus.'

<sup>1</sup> Anselm, 'Gesta Episcoporum Leodicensium,' 62 64.

against its own subjects. David was not held worthy to build the Temple of God because he was a man of blood, and how can the High Priest enter the holy of holies to offer the blood of Christ for himself and the people if his robe is stained with blood? No Pope, from Gregory the Great until Hildebrand, had used any but the spiritual sword, or had taken the sword of war against the Emperor.<sup>1</sup>

Many of Sigebert's arguments are not new, but we seem to feel in his letter a growing sense of the horror of the long conflict and its bloodshed and devastation.

It was about the same time as Sigebert addressed his letter to all men of good will that Hugh of Fleury dedicated a treatise upon the royal authority and the priestly dignity to Henry I. of England.<sup>2</sup> It does not seem possible to discover the precise causes which may have determined this dedication. England had no doubt been involved in the conflict over "investiture"; but while the treatise deals

<sup>1</sup> Id. id., 10. 'Cum ita sibi consonent apostolica et prophetica verba, quæro humiliter ego fiba a matre mea sancta Romana ecclesia: unde hæc auctoritas apostolico, ut præter spirituales gladium exerat in subiectos alterum occisionis gladium? Non ago pro rege, sed pro ecclesiarum matre, cuius parti timemus nos, eius filia. Si enim David non meruit ædificare templum Dei, quia vir sanguinum erat, summus pontifex, si una stilla sanguinis vestem eius tetigerit, quomodo in sancta sanctorum introibit cum sanguine Christi, quem offerat pro sua et populi ignorantia? O utinam non cum Pilato tantum lavet manus suas dicens: 'Mundus ego sum a sanguine innocentium,' sed etiam cum Petro dicat: 'Domine, lava non tantum pedes meas, sed manus et caput.' Iudei non excusaverunt manus suas a sanguine Christi, quem ipsi hora tertia linguis suis, hora sexta manibus crucifixerunt. Apostolicus vero se excusans dicit cum

Paulo: 'Mundus ego sum a sanguine omnium vestrum.' Quis pontificem Romanorum suis unquam decretis auctorizavit, ut debeat pontifex gladio belli in peccantes uti? Gregorius, primus huius nominis papa, quid omnes ante se papæ super hoc senserint et quid omnes post se sentire debeant, ostendit, scribens Sabimano diacono. 'Unum est, quod humiliter suggeras serenissimis dominis nostris, quia, si ego servus eorum in mortem vel Longobardorum me miscere voluissem, hodie Longobardorum gens nec regem nec duces nec comites haberent atque in summa confusione essent. Sed quia Deum timeo, in mortem cuiuslibet hominis me miscere formido.' Hoc exemplo omnes a primo Gregorio contenti utebantur solo gladio spirituali usque ad ultimum Gregorium, id est Hildebrandum, qui primus se et suo exemplo alios pontifices contra imperatorem accinxit gladio belli."

<sup>2</sup> Cf. Editor in 'Lib. de Lite,' vol. II.

with this, it has more of the character of a formal political treatise than the works with which we have hitherto dealt.

The writer sets out the purpose of his treatise in the Prologue; it is intended, he says, to bring some remedy to the dangerous conflict with respect to the relation of the royal and priestly authorities, and to correct the error of those who set the two authorities against each other, and maintain that the royal authority was not instituted by God, but only by men—an opinion which, he says, was widely diffused.

He sets out, therefore, with a formal repudiation of the phrases of Gregory VII.'s letter of 1080 to Hermann of Metz about the origin of secular authority,<sup>1</sup> and argues that the conception expressed in them was wholly false; he proves this not only by the words of St Paul, "There is no power but of God, and the powers that be are ordained of God," but also by the analogy of the rule of man in the world and of the head over the members; and he maintains that God had created a hierarchy of authority both on earth and in heaven.<sup>2</sup> There are two authorities, that is, the royal and the priestly, by which in this present life the Church is governed: they are both sacred, and must not be set against each other.<sup>3</sup>